温人社发〔2019〕78号
关于开展2019年市级专业技术人员高级研修班

项目申报工作的通知

各县（市、区）人力社保局，市直有关部门，各有关单位：

为深入实施人才强市战略，大力提升中高级专业技术人员的专业素质和创新能力，加强我市高层次人才队伍建设，促进科研成果的转化和推广，根据《浙江省专业技术人才知识更新工程（2013—2020）实施方案》精神，结合我市产业发展实际，现就2019年市级专业技术人员高级研修班项目申报工作有关事项通知如下：

一、选题范围

市级高研班选题可参照《温州市重点发展产业指导目录（2018年本）》（附件1）确定的方向进行申报，也可自选契合我市经济和社会发展方向的主题进行申报。

二、研修内容和方式

（一）研修内容。主题应围绕新一轮科技革命和产业变革方向，突出引领性、专业性、前瞻性和应用性，介绍行业最新的发展趋势，交流最前沿的技术创新，研讨技术应用的重点和难点问题。

（二）研修方式。每期高研班确定一名主持人，牵头负责主题选择、课程设计、师资团队、研讨交流、总结评估等。研修对象为市内相关领域的专业技术人员，一般研修时间为2-3天，研讨交流时间不少于半天，至少安排一次现场观摩或案例教学。

三、申请材料报送

请各有关单位认真填写《市级专业技术人员高研班申报表》（附件2），经县级人力社保局或市级行政主管部门审核后，于2019年4月30日前将申报材料（纸质材料2份，电子稿发邮箱274618714@qq.com）报送至市人力社保局专业技术人员管理处。

联系人：郑皓亮  电话：89090161

邮箱：274618714@qq.com

地址：学院中路303号1号楼505室

附件：1．温州市重点发展产业指导目录（2018 年本）

　2．市级专业技术人员高研班申报表

温州市人力资源和社会保障局

2019年4月3日

（此件公开发布）

附件1

温州市重点发展产业指导目录（2018年本）
一、 战略性新兴产业培育工程

（一） 新一代信息技术产业

1.下一代信息网络设备

2.集成电路

3.新型电子元器件

4.新型显示器件

5.电子应用设备

（二） 高端装备制造产业

1.航空航天装备

2.轨道交通装备

3.智能制造装备

4.其他高端装备

（三） 新材料产业

1.先进高分子材料

2.高端金属及功能材料

3.其他先进新材料

（四） 生物产业（生物医药）

1.生物医药

2.生物医学工程

3.生物农药

（五） 新能源和智能网联汽车产业

1.新能源汽车整车

2.新能源汽车关键部件

3.新能源汽车生产测试设备

4.新能源汽车配套设施

5.智能网联汽车

6.新能源和智能网联汽车运营服务

（六） 激光与光电产业

1.激光器件与设备

2.光电能源设备

3.光电通讯设备

4.高效照明设备

5.光学设备与关键光电子材料

（七） 物联网产业

1.物联网感应及节点设备

2.物联网通信设备及技术

3.物联网系统及应用

（八） 人工智能产业

1.人工智能平台

2.人工智能软件

3.人工智能系统

4.智能机器人

5.智能终端产品

（九） 新能源产业

1.核电

2.太阳能

3.风能

4.其它新能源产业及新技术

（十） 节能环保产业

1.高效节能产业

2.先进环保产业

3.资源循环利用产业

（十一） 数字创意产业

1.数字文化创意技术装备

2.数字文化创意软件

3.数字文化创意内容制作与应用服务

4.新型媒体服务

5.数字创意与相关产业融合应用服务

（十二） 海洋新兴产业

1.海洋工程装备

2.海洋能开发

3.海水淡化及综合利用

4.海水养殖和海洋生物资源利用

二、传统优势产业提质工程

（一） 电气机械及器材制造业

1.智能中低压电气设备及技术

2.智能高压电气设备及技术

3.智能电网设备及技术

4.轨道交通电气设备

5.高效能源电气设备

6.电气基础件

（二） 鞋革制造业

1.鞋革制造智能装备

2.鞋革供应链系统

3.鞋革制造绿色工艺及技术

4.鞋革先进设计技术

（三） 纺织服装制造业

1.纺织服装智能装备

2.纺织服装新面料

3.纺织服装柔性供应链

4.先进纺织机械技术

5.现代服装设计技术

6.新工艺技术及产品

（四） 汽摩配制造业

1.汽车总成及关键零部件

2.汽车电控系统及关键零部件

3.汽摩配智能生产设备

4.汽摩配新材料、新技术、新工艺

（五） 泵阀制造业

1.高端泵阀

2.泵阀先进制造装备

3.泵阀制造新材料、新技术、新工艺

（六） 专用设备制造业

1.食品制药机械

2.金融机具机械

3.其他机械装备

（七） 化工制造业

1.精细化学品

2.高端专用化学品

3.化工生产先进技术和装备

（八） 塑料制品及印刷制造业

1.高端塑料印刷制品

2.印刷包装高端装备

3.印刷包装先进生产技术

（九） 光学仪器及眼镜制造业

1.高端镜片

2.眼镜高端生产装备及技术

3.眼镜高端材料

4.光学技术研发应用

（十） 文化用品及玩具制造业

1.文化用品及玩具高端生产装备

2.文化用品及玩具新材料、新工艺

3.文化用品及玩具新技术开发应用

（十一） 基础配套产业

1.模具行业

2.铸锻造行业

3.紧固件行业

三、现代服务业发展工程

（一） 信息服务业

1.新兴软件及服务

2.网络运营服务

3.大数据服务

4.电子商务

（二） 现代金融业

1.科技金融业务

2.产业金融服务

3.新金融服务

（三） 现代供应链

1.农业供应链

2.制造供应链

3.其他供应链平台

4.智慧物流

5.物流先进技术和服务

（四） 科技服务业

1.双创服务

2.研发服务

3.检验检测服务

4.知识产权服务

5.标准化服务

6.其他科技服务

（五） 商务服务业

1.商务咨询服务

2.人力资源服务

3.广告与会展服务

4.服务外包

（六） 文化创意产业

1.设计服务

2.文化产品开发与营销

3.艺术品业

（七） 健康服务业

1.智慧医疗

2.第三方医疗服务

3.康养服务

4.健康保险

5.医疗美容服务

（八） 休闲旅游业

1.旅游综合开发

2.智慧旅游

3.旅游产品开发

（九） 总部经济和楼宇经济

1.总部企业

2.商务楼宇

附件2

市级专业技术人员高研班申报表

	申报单位

	高研班名称

	目录类别

	联 系 人

	办公电话

	手机

	研修目的

	研修对象

	研修方案
	时  间

	天  数

	人  数

	地  点

	研修内容

（含课程计划）

	研修师资情况

（姓名、单位、职务、职称、研究方向及成果）
	课题主持人

	其他师资

	经费预算及

资金来源

	申报单位意见
	县级人力社保局或

市级行政主管部门意见

	年  月  日
	年  月  日

温州市人力资源和社会保障局办公室         2019年4月3日印发
PAGE
- 11 -